1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 192/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5363/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 192/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
UBIRATÃ E A EMPRESA CONENGE CONSTRUTORA DE OBRA LTDA, TENDO POR OBJETO A
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.

1. OBJETO DO CONTRATO
Reforma e ampliação da sede da Secretaria de Viação e Serviços Rurais.

2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com
sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP
85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade,
portador da Cédula de Identidade RG 4.312.558-3 PR e inscrito no CPF 600.760.209-59.

3. CONTRATADA
CONENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.875.155/0001-22, situada na Avenida
João Medeiros, 1181 A, centro, na cidade de Ubiratã, Estado Paraná.

4. OBJETO DO ADITIVO
Prorrogar a vigência do contrato em 150 (cento e cinquenta) dias, passando o término do mesmo para
29 de março de 2023, mantendo o valor inicial de R$ 1.345.543,60 (um milhão trezentos e quarenta e
cinco mil quinhentos e quarenta e três reais e sessenta centavos) para consumo no período, conforme
solicitação da Secretaria de Viação e Serviços Rurais e parecer jurídico anexo nos autos do processo.

5. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se a prorrogação no Art. 57, § 1º inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições do Contrato não modificadas
pelo presente Termo Aditivo e que com este não conflitem, as quais são ratificadas pelas partes neste
ato.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor.

Ubiratã, 18 de outubro de 2022.

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
Contratante

CONENGE CONSTRUTORA DE OBRA LTDA
Contratada